
Ｄ 

 

 

 

はじめまして、社会福祉法人 芳香稚草園です。私たちは保育園はもちろん、子育て支援を主とした地域の子育て

応援団として取り組みを行っています。 

 地域の中で大勢の方々と共に、お子様の健やかな成長、幸せを願い、共に楽しみ、学びあい、支えあえる活

動を行っています。 

 私たち社会福祉法人 芳香稚草園 職員一同は「自分たちに何ができるのか」「何を大切にしていきたいのか」を

考えております。目の前のお子さん、保護者の方の笑顔と励ましや勇気を頂きながら支えられております。 

 これからも地域の皆様からのご支援、ご指導を頂きながら、地域に愛される施設を目指し地域の発展の為に尽力す

る所存です。今後とも宜しくお願い申し上げます。 

 

 

園長先生 挨拶  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

法人広報 №1 

2015.4.1 

 

     さまざまな取り組みで豊かな心を育てます。  

 

●和太鼓指導 協性調、忍耐力を学びリズム感を養います。 

●日 本 舞 踊 日本古来の文化継承を通じての人間形成を行い 

       ます。 

  ●開 園 時 間  7:15～19:15 産休明けよりお預かりいた 

します。 

 

 ＊男性保育士が多数おり、家庭的な環境の中で保育を行っています。 

  詳しい内容等はお気軽にお問合せください。 

園の特色 

 

芳香稚草園園長 佐藤義尚と申します。本年度から、地域の皆様へ芳香稚草園の活動等を、

お知らせし、より芳香稚草園の活動が近いものでありたいと考え、本通信を刊行いたしました。 

今後は、芳香稚草園の法人施設の動きや、様々な情報を皆様方へお知らせし、ときにはご参加

いただければ幸いと考えております。 

大正１５年に栃尾地域で起きた水害復興のために、子どもの安全を確保すべく寳光院本堂でお

子様をお預かりし、仏様の元で、しっかりと背筋を伸ばした教育を行って９０年。多くの皆様とともに

感謝の心をつなげて参ります。 

 

社会福祉法人 芳香稚草園 

長岡市新栄町 3丁目 3番 13号  0258－52－1768 



 

 

 

                            たけのこルームは 0歳～未就園児とその保護者を対象にした子育て応援の場所です 

                             また、マタニティママでも子育ての様子、情報交換の場としてご利用頂けます。 

                             保育園行事への参加、イベント、ベビーマッサージ、音楽遊びを用意してみなさん                           

                               と楽しい時間を過ごしていきたいと思っています。お気軽にご利用ください。 

利用時間 午前 9時 30分～午後 4時  

開所日  月～金  第 1.3土曜日  ※第 1.3土曜日は 午前 7時 30分～正午まで 

栃尾東小学校区を中心に、下校後、保護者が就労の為に留守となる家庭の児童を 

お預かりします。家庭的な雰囲気を大切にしながら学習や生活面での指導を行います。 

利用時間 放課後～午後 7時       

開所日  月～金  第 1.3土曜日  ※第 1.3土曜日は 午前 7時 30分～正午まで 

               保護者の就労により、病気の回復期にあるお子さんを保護者に代わってお預かり 

              するサービスです。看護師と担当保育士が預かります。 

              対象  長岡市在住の就園児～小学校 3年生まで 

              利用時間 午前 8時～午後 6時 土曜日は午前 8時～正午まで 

 

              「突発的な事由によりお子さまを預けたい！ 」「育児疲れのリフレッシュがしたい！ 」 

そんな時にご利用頂けるサービスを提供しています。 

       

 

Ｑ  旧見附センターで、何をやっているのですか？  

Ａ  総合子育て支援施設 「豊愛」子どもの森において子育てを応援する「子育て支援センター・たけのこルーム」

「病後児保育・森のこかげ」「放課後児童クラブ・お花ばたけ」「一時保育」を地域の皆さんに気軽に利用して頂い

ております。 

 

Ｑ  母親の就労により、孫と日中遊べる場所を探しています。祖母が孫を連れて「子育て支援センター」へ遊びに行

っても大丈夫ですか？  

Ａ  はい。大丈夫です。多くのお祖母ちゃんが毎日楽しくご利用下さっています。どうぞお気軽にご利用下さい。 

 

Ｑ  病後児保育は、子どもが体調を崩したらすぐに預かってもらえるのですか？  

Ａ  ご利用については、必ず医師の判断が必要となりますので、詳細についてお気軽にお問合せ下さい。 

 

Ｑ  妊娠・出産の為に実家に帰省中です。子育てについて色々話を聞いてみたいのですが、妊産婦でも子育て支援

センターを利用しても大丈夫ですか？  

Ａ  はい。大丈夫です。妊娠期の不安や、お子さんが産まれてからについてのお話、情報交換が楽しくできますよ。 

 

Ｑ  放課後児童クラブは学習指導があると聞きましたが、どんな学習指導をしているのですか？  

Ａ  はい。宿題はもちろん、その子に合わせた学習内容を取り入れて指導を行っています。 

子育て支援センター 

   たけのこルーム 

放課後児童クラブ 

   お花ばたけ 

病後児保育 

森のこかげ 

一時保育 

総合子育て支援施設「豊愛」子どもの森 

長岡市栄町 3丁目 4番 7号 0258－52－1791 


